CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

OFÍCIO CIRCULAR - 2503781 - SESE/SESE10

Guarulhos, 29 de julho de 2025.

OFÍCIO CIRCULAR Nº 01/2025 – DRHE – SESE10

Aos Gestores das Unidades Parceiras

ASSUNTO: Convocação para Reunião: Resolução nº 01/2025 – SE e Planejamento do Processo de Matrículas 2026 – Rede
Municipal de Ensino de Guarulhos – Unidades Parceiras.

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Planejamento da Educação (DPE), convoca os(as) Diretores(as) das
Unidades Parceiras para uma reunião.

O principal objetivo é discutir a Resolução nº 01/2025 – SE, conforme o Anexo I – Cronograma 2025/2026 do Processo de
Planejamento Escolar.

Para esta reunião, é importante observar o seguinte:

Caso o(a) Presidente(a) ou Diretor(a) titular não possa comparecer, outro responsável da unidade parceira deverá
representá-la.
Se um(a) único(a) Presidente(a) ou Diretor(a) for responsável por mais de uma unidade parceira, sua participação será
válida para todas as unidades sob sua responsabilidade.
É fundamental que as informações tratadas na reunião sejam completamente compartilhadas com as equipes gestoras de
cada unidade representada.
O(a) representante designado(a) deve entender todo o conteúdo da reunião para garantir a comunicação correta com os
demais membros das equipes gestoras.

Contamos com a pontualidade e a participação ativa de todos para o sucesso do processo de planejamento escolar.

As informações completas sobre a data, horário e local da reunião serão informadas a seguir.

Atenciosamente,

Raphael Henriques Raposo

Diretor(a) de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues da Silva
 Secretário de Educação

30/07/2025, 10:30 SEI/PMG - 2503781 - Ofício Circular

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=294260… 1/4

Dia 05/08/25

Período da manhã - 9 horas - Auditório Térreo

1 ABIS - Aliança Brasileira pela Inclusão Social 30 Instituto Ação Cidadã - IAC - Unid I

2 Assistência Universal Bom Pastor 31 Instituto Ação Cidadã - IAC - Unid II

3 Associação Alfredo Caria de Carvalho 32 Instituto de Assistência Social Jesus Menino

4 Associação Assistencial e Cultural Tarsila do Amaral 33 INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO

5 Associação Beneficente Lonan - Unid I 34 INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO - unid II

6 Associação Beneficente Lonan - Unid II 35 Instituto Educacional Semeando para o Futuro

7 Associação Primeiro de Maio da Zona Leste 36 Instituto Nacional de Educação e Cultura Cida Poppi

8 Associação Beneficente Raios de Sol Brilhante 37 Instituto Nacional de Educação e Cultura Cida Poppi - Unid. II

9 Associação Beneficente Raios de Sol Brilhante - unid. II 38 Instituto Nacional de Educação e Cultura Cida Poppi - Unid. III

10 Associação Beneficente São Frutuoso 39 Instituto Social e Educacional Adonai

11 Associação Caritativa da Paróquia Nossa Senhora De Fátima 40 Instituto Social e Educacional Adonai - Unid. II

12 Associação Cultural e Educacional Âncora de Guarulhos 41 Instituto Social e Educacional Adonai - Unid. III

13 Associação Biquinha Cabuçu - unidade II 42 Núcleo Batuira - Serviço de Promoção da Família - I

14 Associação Cultural Comunitária São João Batista - Unid II 43 Núcleo Batuira - Serviço de Promoção da Família - II

15 Associação Cultural Comunitária São João Batista - Unid III 44 Núcleo Batuira - Serviço de Promoção da Família - III

16 Associação Cultural Comunitária São João Batista - Unid IV 45 Núcleo Batuira - Serviço de Promoção da Família - IV

17 Associação Cultural Comunitária São João Batista - Unid V 46 Núcleo Social do Parque São Miguel Girassol - Unid. II

18 Associação de Moradores do Jardim São Francisco 47 Núcleo Social do Parque São Miguel Girassol - Unid III

19 Associação de Moradores do Jardim São Francisco - Unid. II 48 Núcleo Social do Parque São Miguel Girassol - Unid. IV

20 Associação de Moradores do Jardim São Francisco - Unid. III 49 Ong Instituto Cultural Olhando Por Nós - ICON

21 Associação e Clube de Mães do Parque Santos Dumont - Unid I 50 Ong Instituto Cultural Olhando Por Nós - ICON - unidade II

22 Associação e Clube de Mães do Parque Santos Dumont - Unid II 51 ONG - Instituto de Cidadania Portelinha

23 Associação Jardim Irmã Eleonora 52 ONG - Instituto de Cidadania Portelinha - unid. II

24 Centro Cultural e Educacional Vila Izildinha 53 Associação Beneficente Cavalcante

25 Centro Cultural e Educacional Vila Izildinha - unid. II 54 Associação Beneficente Cavalcante - unid II

26 Clube de Mães Novo Recreio - Unid. I 55 Instituto Dias & Martins

27 Clube de Mães Novo Recreio - Unid. III 56 Associação Beneficente Luz de Um Novo Mundo

28 Clube de Mães Novo Recreio - Unid IV 57 Associação Brasileira de Pipas

29 Clube de Mães Novo Recreio - Unid V 58 Associação Brasileira de Pipas - unid. II

30/07/2025, 10:30 SEI/PMG - 2503781 - Ofício Circular

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=294260… 2/4

Dia 05/08/25
Período da tarde - 14 horas - Auditório Térreo

1
Associação Comunitária de Apoio ao Social Esportivo e

Cultural do Jardim Testai 26 Instituto Social Projetar

2
Associação Comunitária de Apoio ao Social Esportivo e

Cultural do Jardim Testai - Unid. II 27 Instituto Social Projetar - unidade II

3 Associação Comunitária e Cultural Maria Santana 28 Núcleo Assistencial Anália Franco - Unid. I

4 Associação Comunitária e Cultural Maria Santana II 29 Núcleo Assistencial Anália Franco - Unid. II

5 Associação Comunitária e Cultural Maria Santana III 30 Núcleo Assistencial Anália Franco - Unid. III

6
Associação dos Moradores para o Desenvolvimento do

Água Azul - Unid I 31 Núcleo Beneficente Joana D'Arc

7
Associação dos Moradores para o Desenvolvimento do

Água Azul - Unid II 32 Núcleo Cultural Do Parque Mikail - N.C.P.M.

8
Associação dos Moradores para o Desenvolvimento do

Água Azul - Unid. IV 33 Núcleo Cultural Sementes do Futuro

9 Associação Luiz Carlos Leite 34 Obra Social Nossa Senhora de Lourdes

10 Associação Movimento Solidário 35 ONG - INSTITUTO DE CIDADANIA JOSÉ PIRES

11 Associação SOS Família São Geraldo 36 ONG - INSTITUTO DE CIDADANIA JOSÉ PIRES - Unid. II

12
Associação União dos Moradores do Parque Jurema -

Unid II 37 ONG Instituto de Cidadania Bambi - Água Azul

13 Associação Beneficente Parque Jurema - Unid. III 38 ONG Instituto de Cidadania Bambi - Água Azul - Unid. II

14 Centro Social Brasil Vivo 39 ONG Instituto de Cidadania Misael Cardoso - ICMC

15 Clube de Mães São Pedro Apóstolo 40 ONG INSTITUTO DE CIDADANIA SOL ENCANTADO - ICSE

16 Instituto Comunitário de Valorização da Vida - ICVV 41
ONG INSTITUTO DE CIDADANIA SOL ENCANTADO

- ICSE - Unid. II

17 IECE - Instituição Educacional Cidadania e Esporte 42 ABCAM

18
IECE - Instituição Educacional Cidadania e Esporte -

Unid II 43 Associação Conectados

19 Instituto de Cidadania Bota Fogo 44 Associação Conectados - unid. II

20 Instituto de Cidadania Santa Francisca - ICSF 45
Associação Geração Apaixonada por Pessoas "AGAPE" - Obras Sociais e

Educacionais

21 Instituto Educacional e Ação Social Guadalupe - Unid I 46 Instituto de Ação Social Força e Vida

22 Instituto Educacional e Ação Social Guadalupe - Unid II 47 Instituto Social e Educacional Florescer

23 Instituto Educacional e Ação Social Guadalupe - Unid III 48 Instituto Social e Educacional Florescer - unid. II

24 Instituto Nossa Senhora das Dores 49 Associação Cristã Paz Esperança e Adjacentes

25 Instituto Santa Rosália 50 Associação Cristã Paz Esperança e Adjacentes - Unid. II

Documento assinado eletronicamente por Raphael Henriques Raposo, Diretor(a) de Departamento, em 29/07/2025,
às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a) Municipal, em 29/07/2025, às
19:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

30/07/2025, 10:30 SEI/PMG - 2503781 - Ofício Circular

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=294260… 3/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
, informando o código verificador 2503781 e o código CRC CF9C2506.

1118.2025/0045116-1 2503781v8

30/07/2025, 10:30 SEI/PMG - 2503781 - Ofício Circular

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=294260… 4/4

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0